Peygamber’in (sav) vefatından sonra, O’nun haya-
tını öğrenme merakıyla hızla başlamış ve kısa sürede sa-
yıları artarak dün olduğu gibi bugün de kaynak olarak
kullandığımız eserler ortaya çıkmıştır.

2. Muhammed İbn İshak’ın Hayatı
H. 80/M. 699-700 yılında Medine’de doğan ve

ömrünün yaklaşık otuz yılını orada geçiren, Muhammed
b. İshak b. Yesâr b. Hıyâr Ebû Bekr el-Kuraşî el-Medinî;
Kûfe, Cezîre, Rey ve Mısır şehirlerinde ilim tahsili yaptık-
tan sonra Bağdat’a yerleşmiş ve H.151/M.768 yılında

7 Ahzâb, 33/21.
8 Ali Çelik, III, 7.

Peygamber’in (sav) sîresine,
peygamberliğine ve insanın yaratılışına yöneltmesinin bir
fazilet olduğunu belirtmektedir. Sika hadis imamlarının
ondan hadis rivayet etmesinden dolayı, ondan hadis al-
manın sakıncası olmadığını bildirmektedir.15

İbn İshâk’ın kitabındaki tarihî bilgileri ez-Zühri’den
(ö. 123/741) başlayarak Urve b. Zübeyr’de biten bir is-
natla aldığını görmekteyiz. Çünkü İbn İshâk için ez-
Zühri, en mühim hadis ravilerinden biri olup sık sık zik-

11 Muhammed İbn İshâk, es-Sîretü’n-Nebeviyye, Tahkik, Ahmed Ferid
el-Mezidî, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1424/2004, 6; Ayrıca İbn
İshâk’ın hayatıyla ilgili bkz; Mustafa Sabri Küçükaşçı, İbn İshâk’ın
Hayatı, İstanbul Ocak 1996, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü Dergisi, C. I, S. 4, 185; Şaban Öz, 225-279.

12 Hatîb Bağdadî, Tarihu Bağdad ev Medinetu’s-Selâm, Dâru’l-Kutubi’l-
İlmiyye, Beyrut Tarihsiz, I. 215.

13 Wim Raven, “Sîra and the Qur’ân”, Encyclopaedia of the Qur’ân,
Leiden-Boston 2006, 35.

14 Abdullah Ünalan, “İbn İshâk ve Hadis Rivayetindeki Yeri”, Şarkiyat
İlmî Araştırmalar Dergisi, Kasım 2009, S. II, 98.

15 Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, Müessese er-Risâle, Beyrut
1412/1992, VII. 48.

Örneğin; İfk olayını naklederken “ حدثنا الزھري عن
”علقمة بن وقاص وعن سعید بن جبیر عن عروة بن الزبیر وعن عبیدالله بن عبدالله بن عتبة
şeklinde bir silsile kullanmıştır. F

24

İbn İshâk’ın yazdığı eserle, Hz. Peygamber’in (sav)
hayatını dünya tarihindeki yerine yerleştirmeye çalıştığı
açık olarak görülmektedir.25 Bu yüzden İmam Buharî,
(ö.256/869) Vâkidî (ö. 207/823) ve İbn Kesîr
(ö.774/1372) gibi kişiler tarafından İbn İshâk, siyer il-
minde otorite kabul edilmiştir.26

21 İbn İshâk, 167-313.
22 İbn İshâk, 314-726.
23 İbn İshâk’ın isnatta kullandığı kişiler için Bkz; Şaban Öz, 255-257.
24 İbn İshâk, 444; İbn İshâk’ın kullandığı isnad metodu ve zinciri ile

ilgili olarak ayrıca bkz; Şaban Öz, 255-257.
25 İbn İshâk’ın haber silsilesi için bkz; İbn İshâk, es-Sîre; James

Robson, Ter. Talat Koçyiğit, “İbn İshâk’ın İsnad Kullanışı”, 117-126;
26 Bkz; el-Vâkidî, Kitabu’l-Meğâzî Tahkik, Marsden Jones, Âlemü’l-

Kütüb, 1404/1984; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, Tahkik,

~ 107 ~

Tefsir-Siyer İlişkisi

İbn İshâk’ın bu eseriyle ilgili en ciddi çalışma ya-

pan, onu genişleten ve kendi düşüncesine göre gereksiz
gördüğü yerleri çıkararak tekrar yazan İbn Hişâm (ö.

C. İbn İshak’ın es-Sîre Adlı Eserinden Siyer-
Tefsir İlişkisiyle İlgili Örnekler

İslam Tarihi’nde Hz. Peygamber’in (sav) hayatıyla
ilgili Musa b. Ukbe’den (ö. 141/758) sonra ilk yazılı kay-
nak Muhammed İbn İshâk’ın es-Sîre adlı eseridir.47 Gerçi
İbn İshâk’tan önce de bazı eserler yazılmış ama hiçbiri
bunu kadar meşhur olmamıştır.48 Hatta İbn İshâk’tan
sonra siyer alanında ortaya çıkan yazarların büyük kısmı
da eserlerini bu kitabı referans olarak yazmışlardır.49

Dolayısıyla Kur’ân ayetlerini de, Hz. Pey-
gamber’in (sav) hayatı ile ilişkilendirerek açıklamaktadır.
Bundan dolayı İbn İshâk’ın eserinin ikinci kısmının bü-
yük oranda Kur’ân tefsiri mahiyetinde olduğunu, kullan-
dığı metodun çağdaşı olan Mukatil b. Süleyman’dan (ö.
150/767) farklı olmadığını söyleyenler olmuştur.50

Siyer-Tefsir ilişkisini ortaya koymak için İbn
İshâk’ın eserinde rivayet ettiği ve anlattığı en önemli olay-
lardan birisini örnek olarak ele alacağız. Konunun teyidi
için seçtiğimiz örnek ise Benî Mustalık gazvesi ve bu sefer
sırasında meydana gelen olaylardır.

Aişe’nin ifade-
leriyle anlatmış ve sonra da yorumlamıştır.70

Daha sonraki dönemlerde yazılan el-Hidâye ila Bu-
lugi’n-Nihâye,71 el-Câmiu li-Ahkâmi’l-Kur’ân72 ve Rûhu’l-

67 İbn İshak, 444-450.
68 Bkz; Ebu Cafer Muhammed ibn Cerir et-Taberî, Câmiu’l-Beyan an

Te’vîli’l-Kur’an, Tahkik, Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî, Kahire
1422/2001, I. Baskı, XVII, 189-221

69 Celaleddin esSuyûtî, ed-Dürrü’l-Mensur et-Tefsiru bi’l-Me’sûr,
Tahkik, Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî, Kahire 1424/2003, XI,
663-685

70 Bkz; İbn Kesir, Tefsirü’l-Kur’ani’l-Azîm, Çev. Bekir Karlığa-Bedrettin
Çetiner, İstanbul 1991, XI, 5791-5809.

71 Bkz; Ebu Muammed Mekkî b. Ebî Talib el-Kaysî, el-Hidâye ilâ
Bulugu’n-Nihâye, I.

Muhammed’in (sav) hayatını öğrenmek
için, seleflerinden duydukları haberleri yazıya geçirmeye
başlamışlardır. Bunun üzerine Hz. Peygamber’in (sav)

VIII, 5041-5049.
72 Ebu Abdullah Muhammed İbn Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, el-

Câmiu li-Ahkâmi’l-Kur’an, Dâru’l-Kutubi’l-Mısriyye, Kahire
1361/1942, XII, 195 vd.

73 Bkz; İsmail Hakkı Bursevî, Ruhu’l-Beyan, İhtisar M. Ali Sâbûnî,
Damla Yayınevi, İstanbul 1995, V, 498-497.

74 Bkz; Elmalılı Hamdi Yazır, V, 368-371; Seyyid Kutub, Fî Zilâli’l-
Kur’an, Ter. Komisyon, Hikmet yay.